2018年1月10日 星期三 责任编辑：姜玲 美编：于仁智 校对：梁春燕

03 综合

市安监局在全市开展专项执法行动，落实企业主体责任

防止安全事故发生

经中国银行业监督管理委员会珠海监管分局批

准，中国建设银行股份有限公司珠海东区支行的营

业地址变更为：珠海市香洲兴华路218号1-2层。

现予以公告。

关于金融机构
变更地址的公告

广东雅凯投资有限公司（统一
社 会 信 用 代 码 ：
91440400MA4X3H496Y）经股东
决议，决定注册资本由原来5000万
元人民币减少至 1000 万元人民
币。请债权人自公告之日起45日内
向本公司申报债权。逾期不申报，
视为放弃权利，本公司将向公司登
记机关申请变更登记。特此公告。

减资公告
珠海蓝琴进出口有限公司

（注册号：440400000282143）于
2012年7月1日经股东会决定停
止经营，请债权人自声明之日起
45天内向本公司清算小组申报债
权，逾期不报视为放弃权利，清算
结束后，本公司将向登记机关依
法申请注销登记。

注销声明

使用面积约800m2 独立大楼梯
900万,可分割出售

白蕉两层商铺 约400m2 400万
联系电话：13427751529

前山二楼商铺急售

受委托，我司定于2018年1月18日（星期四）下午3时在珠海市香洲人民东
路221号西海大厦12楼A座拍卖中心公开拍卖珠海市担杆镇水域滩涂养殖承包
经营权，承包经营期限为叁年，保证金人民币60万元。

说明：1、本次拍卖如果出现优先购买权人，在同等条件下，优先购买权人具有
优先购买权。2、拍卖成交后，买受人须与委托人签订《珠海市担杆镇水域滩涂养
殖承包经营权合同书》，增养殖指定海域指担杆镇外伶仃村和担杆村所属海岛的
规定海域范围（即海岛岸线至岸线外延100米之间的海域，各主要海岛的港区、公
共泳场区、已建好的人工鱼礁区除外），具体以委托人养殖使用证确定的范围为
准。3、请优先购买权人于拍卖日到场依据相关法律法规行使自己的权利。

有意竞买者，请与我司联系，索取资料、交纳竞买保证金及办理竞买登记手
续。竞买保证金请于2018年1月17日17时前交至以下账号（以到账为准）：【户
名：珠海市金平拍卖有限公司；开户银行：中国建设银行珠海文园路支行；账号：
44001649135053001239】。

展示日期：2018年1月16、17日
联系电话：13902869538、13823080123、0756-2284666
公司地址：珠海市香洲区兴国街4号中立信大厦907室

珠海市金平拍卖有限公司拍卖公告

本报讯 记者陈颖报道：近日
刚刚结束的第十二届中国少年科
学院“小院士”课题研究成果交流
与展示活动上，来自珠海九洲中
学的阎一达、拱北中学的韩镒名、
文园中学的骆燊三位同学入选中
国少年科学院“小院士”，北大附
属实验学校的资昊烨被授予“小
研究员”称号。这四位同学都来
自珠海市科普教育基地——珠海
大华培训中心。

中国少年科学院“小院士”课
题研究活动由中国少年儿童发展
中心、中国青少年宫协会、中国少
年科学院主办。中国少年科学院
是共青团中央、全国少工委于
1999年创建的以6-14岁少年儿
童为服务对象的功能性社团。在
活动中被评为“小院士”的同学将
被纳入中国少年科学院“创新型
青少年科技人才库”，有机会参观
国家各大科研机构等有关科研院
所，与科学家面对面交流，申报

“中国青少年科技创新奖”并出国
参加相关国际科技竞赛和相关活
动。

据悉，“小院士”“小研究
员”的课题评审答辩活动分为

笔试和答辩两个环节，最终这4
位同学凭借扎实的科学素养，
在与全国1600余名学生的激烈
角逐中脱颖而出，获得相应荣
誉。阎一达曾在2016亚洲青少
年机器人大赛中获得三等奖，
这一次他根据自己对老年人生
活的观察，研究开发出“老年人
智能助行器”，与市面上的老年
人助行器相比，更多人性化设
计，更符合实际生活需求。韩
镒名则从去年珠海受强台风袭
击后马路清障中获得灵感，针
对国内清障智能化机械化程度
较低的实际，开发“用于灾后垃
圾综合处理的智能机器人”。
该机器人集垃圾扫描、倾倒、消
毒等功能于一体，并创造性地
设计出具有稳定性强、转弯性
能好的万向轮。骆燊将机器人
培训与自闭症康复相结合，设
计出“有助自闭症患者学习交
流的机器人辅助系统”，希望能
从机器人开发的途径帮助自闭
症患者。资昊烨则开发出“环
保再生纸机器人”，其造价低，
易于操作，产生的再生纸产品
基本达到原生纸效果。

小器械有大创新
珠海4名学生入选中国少年科学院“小院士”“小研究员”

本报讯 记者蔚宁报道：市
人民医院将与中山大学肿瘤防
治中心影像与微创介入中心建
立恶性肿瘤综合微创介入治疗
合作平台，联合推广3D打印模
板引导放射性粒子植入等多项
全球首创或者领先的高精尖医
疗技术的临床应用。1月9日下
午，市人民医院与中山大学肿瘤
防治中心影像与微创介入中心
主任张福君教授团队举行了签
约仪式。

张福君为华南肿瘤学国家
重点实验室课题组负责人、中山
大学肿瘤防治中心“特支计划”
临床科学家、中国抗癌协会肿瘤
微创治疗专业委员会主任委员
和中国抗癌协会粒子治疗学会
主任委员，在其带领下，团队开
展肿瘤介入治疗新技术 40 余
项，尤其在国内率先开展了I125
粒子植入技术，开辟了肿瘤治疗
中的新途径。

市人民医院院长陆骊工介
绍，此次引进的张福君教授团队
核心成员涵盖了肿瘤微创介入治
疗和基础研究两个领域的专家，
除了推广一系列最先进的肿瘤介
入技术，还将培养一批基础科研
骨干和具有科研素养的临床医
生。

记者了解到，市人民医院与
张福君教授团队签约，属于珠海
引进“高层次卫生团队”计划的一
部分，在全职引进有困难的情况
下，柔性引进高层次人才，不求

“所有”但求“所用”，可以在短时
间内弥补人才短板，通过“传帮
带”，中长期将带动医院人才的培
养和专家的成长。

据悉，市人民医院已经与8
个高层次卫生团队达成意向，正
在陆续完成签约，这些团队的领
军人物均为介入、肿瘤、微创、免
疫、基因组学、分子影像等方面的
顶尖专家。

不求“所有”但求“所用”
市人民医院柔性引进8个顶尖专家团队

□本报记者 宋雪梅

为督促企业彻底排查治理
事故隐患，切实落实企业主体
责任制，稳控全市安全生产形
势，坚决防范和遏制各类生产
安全事故的发生，市安监局决
定于2018年1月至6月底，在
全市开展专项执法行动。

此次专项执法行动将以防
范各类生产安全事故的发生为
目标，树立安全发展理念，坚持
以人民为中心，弘扬生命至上、
安全第一的思想。通过专项执
法行动，监督企业全面排查治
理安全隐患，大力提升安全监
管执法力度，以执法手段促隐
患排查整改、促标准化建设、促
企业主体责任落实。

严排事故隐患
加强执法力度

在市安监部门的日常监督
检查和随机抽查工作中，将对各
类违法违规生产经营行为进行
严厉打击。根据《化工和危险化
学品生产经营单位重大生产安
全事故隐患判定标准（试行）》、
《烟花爆竹生产经营单位重大生
产安全事故隐患判定标准（试
行）》、《工贸行业重大生产安全事
故隐患判定标准（2017版）》等规
定，突出强化危险化学品、烟花爆
竹、粉尘涉爆、液氨使用、有限空
间作业、职业卫生等重点行业领
域安全监管执法力度，排查治理
事故隐患。

市安监部门将重点监管查处
危险化学品生产、经营、使用企业
的相关违法违规行为；彻底整治粉
尘涉爆企业存在的干式除尘系统
未规范采用泄爆、隔爆、惰化、抑爆
等任一种控爆措施的十大重点隐
患；针对液氨制冷企业生产场所、
作业间存在的两类重大隐患，加大
对液氨制冷企业监督检查力度；重
点打击未对有限空间作业场所进
行辨识，并设置明显安全警示标
志、未落实作业审批制度，擅自进

入有限空间作业等严重违法违
规行为；对使用高毒材料、洁净
厂房、职业危害因素严重超标的
企业或环节重点监管，严厉打击
防护设施不足、个人防护装备不
符合标准、职业禁忌者未调整岗
位等违法行为。

专项行动期限初定半年

此次专项执法行动旨在推
动企业标准化建设，排除企业安
全隐患。要求企业按规定设置
安全生产管理机构，配备安全生
产管理人员，并建立安全生产责
任制，明确各级单位、部门和人
员的安全生产职责。企业主要
负责人应按照安全生产法律法
规赋予的职责，全面负责安全生
产工作，并履行安全生产义务。
企业应建立安全生产相关的保
障制度，并且严格按规范，对生
产设备设施严格按照相关技术
规范进行管理、维修。对企业不
符合标准化建设要求的违法违
规行为，安监部门将依法处罚，
以执法手段同步推动企业标准
化建设工作。

市安监部门将按规定将执
法过程中产生的行政处罚行为以
及违法主体有关信息公布在市安
监局门户网站和征信系统上。同
时根据《对安全生产领域失信行
为开展联合惩戒的实施办法》、
《珠海市安全生产监督管理安全
生产信用信息管理办法》等规定，
对失信企业予以联合惩诫。

本次专项行动期限初定半
年（2018年1月初至6月底），
安监部门将根据实际情况，进
行专题分析，针对执法行动中
发现的薄弱环节，大力整治，加
强监督检查，强化一体化执法，
切实加大执法力度，动真碰硬，
严厉打击各类非法违法生产经
营行为，督促企业真正落实安
全生产主体责任。

了 解
更多安全
生 产 资
讯，请关
注“珠海
安监”微
信号。

本报讯 记者古春婷报道：
1月9日正式进入“三九”，“数
九寒天”中最冷时刻到来了，北
理工珠海学院6800多名新生
却开启“冬练三九”军训模式。

北理工珠海学院新生军训
为期14天，9日当天，珠海气
温降至最低 8 摄氏度，该院
2017级6800多名新生一早就
身穿迷彩服、整整齐齐列队在
操场上出操。寒风细雨中，在
教官指导下参加各种队列操
练。军训内容包括各种军事理
论课、连贯演练、军事地形学、
队列比武、安全讲座、消防演
练、急救常识和疾病防控讲座，
期间还穿插军容风纪评比、歌
咏拔河比赛、军训晚会等。

□本报记者 胡钰衎

在横琴澳门青年创业谷的
众多项目中，有一个专攻癌症
肿瘤的项目——霍普金斯医药
研究院，颇为引人瞩目。

2012年，在美国长期从事
生物技术及药物研发工作的赵
柏松回国创业，创办了霍普金
斯医药研究院。2015年夏，赵
柏松将霍普金斯研究院的总部
迁到珠海，落户横琴。扎根横
琴两年多来，霍普金斯在创业
谷以及横琴粤澳中医药产业园
均有布局，其位于创业谷的实
验室即将投入使用，已推出的2
项癌症早检项目，据称可提前5
至7年检测出27种癌症，准确
率99.3%，精准定位率96%，早
期干预可逆转率95%。

说起回国创业的愿景，赵
柏松希望借助他在西方国家获
得的专业知识和实践经验，推
动建立一套与国际接轨的、可
以保证药品有效性、安全性、一
致性的操作标准规程，让霍普
金斯的医药产品和技术得到国
人的认可、再得到西方国家的
认可，以期获得西方市场准入
通行证。另一方面，希望帮助
海外的生物技术人才找到技术
应用和项目转化平台，帮助医

药企业、医疗机构、投融资机构引
进好人才、好技术、好项目。

留美20年 归国创业

赵柏松告诉记者，在肿瘤癌
症治疗领域，国内一直使用的是
进口药物，他希望提升中国的肿
瘤癌症药物研制能力及水准，不
再依赖进口，使用中国人自己研
发生产的药。

早在90年代初期，赵柏松赴
美留学，在美国辛辛那提大学攻读
硕士、博士，随后跟随导师开始从事
生物医药研发和临床试验研究工
作。在此期间，他先后在辛辛那提
大学医学中心、美国保洁医药健康
研究中心、美国辉瑞药业、美国健赞
生物医药公司从事医药研发及临
床试验管理工作。他对美国的新
药研发、临床试验、产品注册等政策
和流程有了深入的了解，并主持制
定了一系列具有国际领先水平的
临床试验标准和操作规程。这些
经验和成果，获得了美国食品药物
管理局和欧洲药品评审局的认可。

2012年初，赵柏松辞去了在
美国药企的工作，回国创办了霍

普金斯医药研究院，而后看中
了横琴毗邻港澳以及自贸区政
策等诸多优势，将研究院的总
部落在了横琴。

扎根横琴 成效显著

来横琴发展两年半，目前，
霍普金斯在恶性肿瘤的早期检
测技术引进和推广、恶性肿瘤
或癌症生物治疗药物研发、恶
性肿瘤或癌症生物治疗技术开
发、恶性肿瘤或癌症的动态检
测及免疫康复等技术环节取得
了一定的突破。前不久推出的
ENOX2蛋白质恶性肿瘤及癌
症高端检测技术项目、DNA甲
基化癌症检测 技 术 项 目、
CAR-T肿瘤免疫治疗技术项
目等国际新技术，以及康瑟尔
（肿瘤）、阿仔陌（老年痴呆）、薏
酸平（痛风）和代必替（糖尿病）
等四款保健干预产品，在社会
和市场的推广中深受好评。

霍普金斯已于2016年8月
在新三板挂牌，最近又启动了在
香港H股挂牌上市的相关准备
工作。目前该研究院已经在国

内设立了5个分院及多个项目
公司，在国外设立了8家分支机
构或合作实验室。据赵柏松介
绍，该研究院是横琴新区的生物
工程公共实验室项目实施单位、
中美生物医药国际技术转移中
心的核心实施单位、国家中医药
研发创新平台实施单位，是广东
省人社厅授予的博士后创新实
践基地、吉林大学研究生联合培
养基地，也是珠海市批准设立的
第三方医学检验中心、广东省科
学技术厅认定的新型研发机构、
国家健康产业工作委员会批准
设立的精准医疗专业委员会的
承载单位，并正在横琴筹划建立
生物科技方面的国际“诺奖-院
士”工作站。

“这个医药研究院的核心
目标，是人才引进、项目落地，
在海外有许多生物医药行业的
华人专家希望归国发展”，赵柏
松介绍，研究院已经签约了
300多位海外华人专家，目前
95%还在国外，等霍普金斯位
于横琴的实验室正式启用后，
他们便会陆续归国发展。

提升国内治疗肿瘤药物研制能力
——访横琴霍普金斯医药研究院赵柏松

北理珠6800名新生寒冬军训

北 理 珠
2017 级 军 训
开训。

本报记者
吴长赋 摄

本报讯 记者卢展晴报道：近
日，今日头条客户端发布2017年
12 月份政务头条号指数排行
榜。1月9日，从香洲区食药监局
传来好消息，“食安香洲”今日头
条号月阅读量突破122万余人
次，头条号指数652，继续领跑全
国食药监政务头条号端政排行，
连续三月实现“三连冠”。

据介绍，香洲区食药监局“食
安香洲”今日头条号根据最新热
点及普法需要，持续推出宣传新
形式，相继推出“悟空问答”和“快
检直播”，以直播的方式，让市民
朋友了解快检、参与快检、支持快
检，并为百姓解疑答惑，获众多市
民点赞。

与此同时，“食安香洲”微信
公众号也取得较好成绩，目前微
信公众粉丝35000多人。近期

开展的“放心超市你来选”、“食品
安全示范街（单位）大家来选”有
奖评选活动，吸引了3万多市民
（企业）的踊跃参加。通过此次活
动，进一步推广宣传了“食安香
洲”微信公众号，实现了百姓参与
监督的阳光执法。

香洲区食药监督局负责人表
示，在网络数据的大时代，食品安
全的话题尤为受关注。2018年
香洲区食药监局将继续顺应趋
势，不忘初心，让百姓“围观”快检
及执法检查，将食品安全监管工
作晒在“阳光”下，另外将在网下
开展香洲区“一十百千万”食品药
品安全实地宣传下基层活动，红
色马甲“食安志愿者”每天到社
区、进企业、入家庭开展宣传，营
造全方位、立体化的食品安全宣
传氛围。

“食安香洲”头条号实现“三连冠”
领跑全国食药监政务头条号端政排行